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Abstrakt

Ve stáří dochází ke změně kompozice těla, při níž ubývá svalová hmota, a naopak se

zvyšuje podíl tukové tkáně. Současně převládá ukládání lipidů do viscerálních a ektopických

tukových dep, což je spojováno se zvýšeným rizikem rozvoje inzulínové rezistence a dalších

metabolických poruch. K těmto patologickým stavům přispívá také dysfunkce tukové tkáně,

která zahrnuje sníženou adipogenezi, zhoršenou metabolickou flexibilitu a změnu sekreční

aktivity.

Pravidelná pohybová aktivita je beze sporu součástí zdravého životního stylu lidí všech

věkových kategorií. U seniorů jsou popisovány její benefiční účinky zejména na svalovou

funkci, kardiovaskulární zdatnost a metabolické zdraví. Cílem této diplomové práce bylo

zjistit, zda pravidelná pohybová aktivita ovlivňuje vybrané charakteristiky tukové tkáně u

seniorek a zda jsou tyto charakteristiky asociovány s lepší inzulínovou senzitivitou.

Ve skupině dlouhodobě trénovaných a netrénovaných seniorek byla analyzována

abdominální podkožní tuková tkáň, ve které byla stanovena exprese řady metabolických

genů, distribuce velikosti adipocytů a míra lipolýzy za bazálních podmínek a po stimulaci

isoproterenolem. Dále byly sledovány antropometrické parametry a inzulínová senzitivita.

Výsledky práce ukazují, že pravidelná pohybová aktivita zlepšuje fyzickou zdatnost

seniorů, působí proti věkem indukovanému nárůstu tukové tkáně a vyvolává posun

v distribuci velikosti adipocytů směrem k menším adipocytům. Pravidelná pohybová

aktivita ovlivňovala taktéž expresi metabolických genů (jako např. CGI58, ADRB2, DGAT2,

PCK2, CPT1A, ACOX1, SIRT1) a u trénovaných seniorek byla zjištěna vyšší míra lipolýzy po

stimulaci isoproterenolem ve srovnání s netrénovanými seniorkami. Většina těchto

parametrů korelovala s inzulínovou senzitivitou, velikostí adipocytů a fyzickou zdatností,

což naznačuje, že změny v tukové tkáni mohou přispívat k lepšímu metabolickému profilu u

pohybově aktivních seniorek.
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Abstract

Ageing is associated with changes in body composition, which is caused by decreases in

muscle mass and a progressive increase of fat mass. It is also associated with redistribution

of adipose tissue with increased visceral and ectopic fat deposition. These changes are

related to insulin resistance and other metabolic disturbances. Adipose tissue dysfunction is

important contributor to the disturbed metabolic status of elderly and it is characterized by

altered adipogenesis, metabolic flexibility and changes in secretory activity.

Regular exercise is indisputably a key part of a healthy lifestyle. It was shown to

improve muscle function, cardiovascular fitness and metabolic health of elderly. The aim of

this thesis was to investigate whether a regular physical exercise can influence

characteristics of an adipose tissue in elderly women, and if these changes in the adipose

tissue can contribute to an improvement in an insulin sensitivity.

In the two groups of elderly women, a long-term trained and a sedentary, the

subcutaneous adipose tissue was analyzed for a gene expression of number of metabolic

genes, an adipocyte size and a lipolytic rate at the basal state and after the isoproterenol

stimulation. Anthropometric parameters and insulin sensitivity were also determined.

Outcomes of this thesis present, that regular physical exercise improves fitness of

elderly. Physical exercise counteracts the age dependent increase of fat mass and it also

influences the distribution of adipocyte size with increased number of smaller adipocytes

and decreased percentage of big adipocytes. The RNA expression of several metabolic genes

was modulated by physical activity (namely CGI58, ADRB2, DGAT2, PCK2, CPT1A, ACOX1,

SIRT1). Moreover, the isoproterenol-stimulated lipolysis was higher in the trained women.

Most of these parameters correlated with the physical performance, the insulin sensitivity

and the adipocyte size. Our results indicate that the regular physical activity induces

changes in the adipose tissue, which are associated with better metabolic profile in the

trained elderly women.

Key words:

adipose tissue, regular physical exercise, ageing, metabolism, insulin sensitivity

Seznam použitých zkratek

AC adenyla tcyklasa

ACC acetyl-CoA karboxylasa (acetyl-CoA carboxylase)

ACOX1 acyl-CoA oxidasa 1

ADIPOQ adiponektin

AdipoR1 adiponektinovy receptor typu 1

AdipoR2 adiponektinovy receptor typu 2

ADRA2A α-2 adrenergní receptor

ADRB1, 2 β-1 a β-2 adrenergní receptor

AGPAT 1-acylglycerol-3-fosfa t acyltransferasa (1-acylglycerol-3-phosphate
acyltransferase)

AGRP (agouti-related peptide)

AMPK AMP aktivovana proteinova kinasa

ATGL lipasa tukove tka ne (adipose triglyceride lipase)

ATP adenosintrifosfa t

BMI (body mass index)

BMP4 (bone morphogenetic protein 4)

BSA hove zí se rovy albumin (bovine serum albumin)

cAMP cyklicky adenosinmonofosfa t

CD36 translokasa MK (fatty acid translocase / cluster of differentiation 36)

cDNA (complementary DNA)

C/EBPs (CCAAT-enhancer binding proteins)

CGI58 (comparative gene identification 58)

cGMP cyklicky guanosinmonofosfa t

CIDEA (cell death-inducing DFFA-like effector a)

CLS struktury podobne korune (crown like structures)

CoA koenzym A

CPT1 carnitinpalmitoyltransferasa 1

CRP C-reaktivní protein

DAG diacylglycerol

DGAT diacylglycerol acyltransferasa

DPBS (Dulbecco’s phosphate buffered saline)

EDTA kyselina etylendiamintetraoctova

ELOVL6 (ELOVL fatty acid elongase 6)

FABP4 protein va zají cí mastne kyseliny 4 (fatty acid binding protein 4)

FADH2 redukovana forma flavinadenindinukleotidu

FAS synthasa mastny ch kyselin (fatty acid synthase)

FATP1 (fatty acid transport protein 1)

G0S2 (G0/G1 switch 2)

Gi protein inhibic ní protein va zají cí guanosin

GLUT4 gluko zovy transporte r 4

GPAT glycerol-3-fosfa t acyltransferasa (G3P acyltransferase)

Gs protein stimulac ní protein va zají cí guanosin

GTP guanosintrifosfa t

HEPES (4-(2-hydroxyethyl)-1-piperazineethanesulfonic acid)

HIF-1α hypoxií -indukovany faktor 1α

HOMA IR (Homeostatic model assessment for insulin resistence)

HSL hormosenzitivní lipasa

CHREBP (carbohydrate response element binding protein 1)

IL interleukin

IR inzulí nova rezistence

IRS1 (insulin receptor substrate 1)

LPL lipoproteinlipasa

MAG monoacylglycerol

MCP1 monocyta rní chemoatraktivní protein 1

MGL monoacylglycerol lipasa

MK mastna kyselina

mRNA transferova ribonukleova kyselina (messenger ribonucleic acid)

MSC mesenchyma lní kmenova bun ka (mesencyhmal stem cell)

α-MSH α-melanocyt stimulují cí hormon

mtDNA mitochondria lní DNA

NAD+ nikotinamidadenindinukleotid

NADH redukovana forma nikotinamidadenindinukleotidu

NEFA volne mastne kyseliny (non-esterified fatty acid)

NPY neuropeptid Y

NRF1 (nuclear respiratory factor 1)

PBS fosfa tovy pufr

PCK fosfoenolpyruva tkarboxykinasa (phosphoenolpyruvate carboxykinase)

PDK4 pyruva tdehydrogenasakinasa 4

PGC-1α (PPAR-γ coactivator 1 α)

PKA proteinkinasa A

PPARα peroxizoma lní mi prolifera tory aktivovany receptor α (peroxisome proliferator-
activated receptor α)

PPARγ peroxizoma lní mi prolifera tory aktivovany receptor γ (peroxisome proliferator-
activated receptor γ)

qPCR kvantitativní polymerasova r ete zova reakce (quantitative polymerase chain
reaction)

RT reverzní transkripce

RUNX2 (Runt related transcription factor 2)

SCD (stearoyl-CoA desaturase)

SFT (senior fitness test)

SIRT1 NAD+ dependentní deacetylasa – sirtuin 1

SREBP-1c (sterol regulatory element binding protein 1c)

TAG triacylglycerol

TBX1 (T-box transcription factor 1)

TFAM mitochondria lní transkripc ní faktor A

TNFα tumor-nekrotizují cí faktor α

TT tukova tka n

UCP1 odpr ahují cí protein 1 (uncoupling protein 1)

WISP2 (WNT1 inducible signaling pathway protein 2)


[…]


v izolovaných adipocytech. Bylo vybráno 7 genů, jejichž relativní exprese v adipocytech byla

porovnána s jejich relativní expresí v TT. U všech analyzovaných genů byl pozorován

podobný efekt pohybové aktivity na jejich expresi jako v TT, pouze u genu CPT1A rozdíl

v izolovaných adipocytech mezi trénovanými a netrénovanými ženami nebyl signifikantní.

Tento rozdíl v signifikanci u exprese CPT1A v TT a izolovaných adipocytech je zřejmě dán

velkými odchylkami u jednotlivých subjektů.

Shrnutí: V této diplomové práci jsme potvrdili, že výsledky z analýzy genové exprese

v tukové tkáni odpovídají výsledkům získaným z izolovaných adipocytů, respektive jsme

nenašli významný rozdíl v relativní expresi genů FAS, HSL, CIDEA, PGC1α, UCP1, CPT1A a

ADIPOQ ve vzorcích tukové tkáně a izolovaných adipocytů.

6.4 Bazální a stimulovaná lipolýza

Efekt pravidelné pohybové aktivity na lipolýzu u seniorů jsme studovali kromě genové

exprese také na základě koncentrace lipolytických metabolitů (NEFA, glycerol) v krevním

séru a v mediu kondiciovaném explanty TT. Koncentrace hlavního markeru lipolýzy

glycerolu v krevním séru se mezi trénovanou a netrénovanou skupinou nelišila. Stejný

výsledek uvádějí i Lange a kol., kteří studovali efekt dvanáctitýdenní cvičební intervence na

lipolýzu u seniorek (Lange et al., 2001). V této studii autoři nepozorovali ani efekt cvičební

intervence na koncentraci NEFA v krvi. Trénované seniorky v naší práci měly naproti tomu

sníženou hladinu NEFA v krevním séru. Benefiční účinek snížené koncentrace NEFA
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v krevním séru podporuje její negativní korelace s inzulínovou senzitivitou a s adipocyty

s průměrem 70 – 80 μm. Jelikož sérové hladiny NEFA odrážejí spíše jejich celotělový obrat,

nelze z tohoto výsledku určit, zda jde o efekt lipolýzy. Nelze však ani vyloučit, že jistá míra

snížené bazální lipolýzy může hrát roli v těchto snížených hladinách NEFA u trénovaných

žen.

Hladina glycerolu v médiích kondiciovaných explanty TT se mezi trénovanou a

netrénovanou skupinou nelišila. Avšak při indukci lipolýzy isoproterenolem byl pozorován

větší nárůst koncentrace glycerolu u trénovaných seniorek. Zvýšená lipolytická odpověď na

isoproterenol byla ukázána také u obézních mužů po dvanáctitýdenním aerobním tréninku

(Stich et al., 1999). Tyto výsledky získané na explantech TT jsou v souladu s výsledky

získanými v rámci genové exprese, ve které jsme zjistili vyšší expresi genů souvisejících s

hormonálně stimulovanou lipolýzou (CGI58, ADRB2).

Shrnutí: Pravidelná pohybová aktivita zlepšuje u seniorek lipolytickou odpověď na

hormonální stimulaci, a to jak na úrovni genové exprese, tak na úrovni sekrece glycerolu

explanty TT. Bazální lipolýza naproti tomu není jednoznačně ovlivněna mírou trénovanosti.
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7. Závěr

Dlouhodobě trénované seniorky měly ve srovnání s netrénovanými lepší fyzickou

zdatnost, která pozitivně korelovala s inzulínovou senzitivitou. Zároveň vykazovaly

trénované seniorky nižší procentuální zastoupení tukové hmoty, což je zřejmě jeden z

mechanismů, kterým pravidelná pohybová aktivita zlepšuje inzulínovou senzitivitu.

Dále byl prokázán efekt pravidelné pohybové aktivity na distribuci velikosti adipocytů.

Trénované seniorky měly ve srovnání s netrénovanými více menších adipocytů a naopak

méně hypertrofických adipocytů. Tento posun v distribuci velikosti adipocytů byl také

asociován s lepší inzulínovou senzitivitou.

V tukové tkáni seniorek byla stanovena exprese 36 genů, z nichž se 10 genů

signifikantně lišilo mezi skupinami. Konkrétně byla u trénovaných seniorek ve srovnání s

netrénovanými zjištěna zvýšená exprese genů CGI58, ADRB2, CIDEA, PCK2, SIRT1 a snížená

exprese genů RUNX2, DGAT2, CPT1A, ACOX1, LEP. Tyto výsledky naznačují, že pravidelná

pohybová aktivita ovlivňuje expresi genů ve směru adipogeneze na úkor osteogeneze a

moduluje geny související s lipolýzou a glyceroneogenezí. Dále pohybová aktivita snižuje

geny spojené s β-oxidací MK a lipogenezí a ovlivňuje expresi adipokinů sekretovaných TT.

U vybraných genů byla stanovena exprese v izolovaných adipocytech a tyto výsledky

potvrdily, že genová exprese v TT odpovídá především expresi v adipocytech.

Na úrovni sekrece glycerolu explanty TT byla pozorována vyšší lipolytická odpověď na

stimulaci isoproterenolem u trénovaných seniorek, což potvrzuje výsledky získané na

úrovni genové exprese (CGI58, ADRB2).

Exprese genů účastnících se lipogeneze, β-oxidace MK a genová exprese leptinu

nekorelovala s VO2max, a není tedy zřejmě primárně asociována s mírou trénovanosti a

spíše souvisí s rozdílným množstvím tukové tkáně mezi skupinami. Většina změn v genové

expresi pozorovaných mezi skupinami byla asociována s lepší inzulínovou senzitivitou a s

posunem distribuce velikosti adipocytů směrem k menším adipocytům, ovšem i tyto

výsledky mohou být závislé na rozdílném procentuálním zastoupení tukové hmoty mezi

trénovanými a netrénovanými seniorkami.
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