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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označit křížkem jednu z možností

- pomocí dojkliknutí levým tlačítkem myši na šedivě podbarvené pole a výběrem hodnoty ”zaškrtnuto”)

1. Rozsah práce a její členění

A přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B nevyrovnané, členění nelogické nebo rozsah některých částí nekoresponduje s jejich významem

C uspokojivé, rozsah některých částí nedostačující

N nedostatečné

2. Odborná správnost

A výborná, bez závažnějších připomínek

B velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (např. nejasnost výkladu, chyby v terminologii,

nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a jiných zdrojů

A adekvátní, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B uspokojivé, s občasnými neobratnostmi (zejm. v umístění odkazů) nebo s celkově nižším počtem

citací

C s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, webové stránky, nebo

se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat)

N nevyhovující, velmi málo citací, eventuálně rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj

převzatých dat, popř. opsání velkých částí textu) nebo používání neadekvátních citací

4. Jazyk práce

A výborný, práce napsaná čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických nebo pravopisných

chyb

B velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby

C upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické nebo pravopisné chyby, ojediněle se

vyskytují obtížně srozumitelné nebo nejednoznačné formulace

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky, apod.

C uspokojivá, s ojedinělými většími nedostatky (např. vynechání stránky, uvádění obrázků grafů

nebo tabulek bez odkazů v textu) nebo s četnějšími drobnými chybami

N nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5.:

Diplomová práce Bc. Terezy Čížkové je komplexně pojatá, přiměřeného rozsahu a členění.

Rozsáhlý literární přehled dokazuje výbornou teoretickou připravenost autorky a schopnost kvalitní

práce s literárními zdroji. Citace jsou aktuální a dobře charakterizují danou problematiku.

Metodická část zahrnuje široké spektrum použitých metod. Výsledky jsou v diskuzi velmi dobře

porovnány s dostupnými literárními zdroji. Práce je napsána srozumitelně a čtivě, bez větších

gramatických a stylistických chyb.

Téma práce je aktuálním z hlediska benefičního účinku pohybové aktivity na metabolické zdraví,

zejména s ohledem na stárnutí populace.

Přestože byla práce zpracovaná pečlivě, dovolila bych si studentce vytknout několik nedostatků:

1) V seznamu použitých zkratek uvedla u některých zkratek jak anglický, tak český výklad

zkratky, jinde ovšem zvolila jen jednu jazykovou mutaci a to i u termínů, u kterých zkratka

vychází z angličtiny, ale běžně se užívá i jejich český ekvikalent, např. BMI – index tělesné

hmotnosti. Lepší by bylo důsledně uvádět obě jazykové varianty a tam, kde český překlad

neexistuje, násilně termíny nepřekládat.

2) V textu jsou slova cizího původu používána jak ve staré tak v nové formě. Nejedná se o

použití různých forem u stejného slova, ale například inzulín je uváděn s novým českým

pravopisem, zatímco karboxylasa v podobě, kterou předepisovala stará pravidla. Vím, že jsou

povoleny obě formy, ale považuji za vhodnější zvolit jednu formu pravopisu a tu důsledně

používat v celém textu.

3) Poslední výtka se týká popisu výsledků v poslední výsledkové části 5.6. Korelace. V této části

mi popis výsledků uvedených ve dvou tabulkách příjde příliš stručný a bylo by možné ho pro

lepší srozumitelnost a přehlednost rozšířit.

Celkově bych ale práci ohodnotila jako zdařilou a proto ji doporučuji k obhajobě s celkovým hodnocením

výborně.

B. Obhajoba - dotazy k obhajobě

Otázky k obhajobě:

1) Ženy-seniorky byly v rámci studie rozděleny do skupin trénovaných a netrénovaných na základě

zátěžových testů a terénních testů zdatnosti. Byla u těchto žen zjištována míra, pravidelnost a

druh pohybové aktivity před vstupem do studie? Pokud ano, byl identifikován nějaký druh

pohybové aktivity, který vedl k lepším výsledkům v testech? A jaká frekvence cvičení byla

nejefektivnější z pohledu vylepšení metabolického zdraví?

2) Studovala jste funkce bílé tukové tkáně v kontextu pohybové aktivity a jejich vztah k inzulínové

citlivosti. Pro tento účel byla použita abdominální podkožní tuková tkáň. Jaký předpokládáte, že

má cvičení vliv na funkce bílé tukové tkáně uložené v jiných lokalizacích např. na abdominální

viscerální tukovou tkáň. A byly by případné změny v metabolismu viscerální tukové tkáně

významnější s ohledem na inzulínovou citlivost než změny v podkožní tukové tkáni?

3) U trénovaných seniorek jste pozorovali nižší genovou expresi inhibitorů adipogeneze RUNX2 a

WISP2. Regulace adipogeneze by mohla představovat mechanismus, jakým pohybová aktivita

moduluje funkci tukové tkáně. Je znám nějaký jiný stimul, který moduluje expresi nebo funkci těchto

dvou genů?

Stanovisko k opravě chyb v práci

– opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ podmínkou přijetí práce (nehodící se škrtněte)

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO / NE (nehodící se škrtněte)

Navrhovaná celková klasifikace (ve standardní stupnici 1 až 4): 1
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Podpis oponenta: